１

令和６年３月定例会 議案説明書

番  号 件     名 概  要  説  明

報告第１号

専決処分の報告について（損害賠

償の額を定めること）

市の義務に属する損害賠償の額を下記のとおり

定めたので報告する。

１ 損害賠償の原因  退職手当不足分の支給に

係る遅延損害金

２ 損害賠償の金額   335,905円

３ 損害賠償の相手方

 (1) 須坂市

   ＊＊＊＊＊

 (2) 須坂市

   ＊＊＊＊＊

 (3) 上高井郡小布施町

   ＊＊＊＊＊

 (4) 須坂市

   ＊＊＊＊＊

 (5) 須坂市

   ＊＊＊＊＊

承認第１号

専決処分の承認を求めることにつ

いて（2023年度須坂市一般会計補

正予算第８号）

 歳入歳出それぞれ 226,919千円を追加する。

議案第１号

長野市及び須坂市消防指令事務協

議会の設置に関する協議について

 長野市及び須坂市において消防指令事務を共同

して管理し、及び執行するため、規約を定め、長

野市及び須坂市消防指令事務協議会を設置するこ

とについて、議会の議決を求める。

議案第２号

長野広域連合規約の変更について

 長野広域連合が運営する特別養護老人ホーム豊

岡荘、戸隠中央デイサービスセンター及び戸隠在

宅介護支援センターを社会福祉法人に移管するこ

と等に伴い、長野広域連合規約を変更する。

議案第３号

長野広域連合規約の変更に伴う財

産処分の協議について

長野広域連合が運営する特別養護老人ホーム豊

岡荘、戸隠中央デイサービスセンター及び戸隠在

宅介護支援センターを社会福祉法人に移管するこ

とに伴い、当該施設に係る財産処分の協議につい

て、議会の議決を求める。

議案第４号

市道の変更について

 市道３路線の区域等を変更する。

２

議案第５号

須坂市勤労青少年ホーム条例の一

部を改正する条例について

（改正内容）

勤労青少年ホームの施設の冷房の利用料につい

て改めるため改正する。

（施行期日）

 令和６年７月１日から施行する。

議案第６号

須坂市美術館等文化施設条例の一

部を改正する条例について

（改正内容）

 観覧料を無料とする者について、須坂市に住所

を有する70歳以上の者を介助する者並びに教育課

程に基づき、学習活動として、市内の小中学校等

の児童生徒を引率する者及び高等学校の生徒の引

率をする者を加えるため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第７号

須坂市旧小田切家住宅条例の一部

を改正する条例について

（改正内容）

 観覧料を無料とする者について、須坂市に住所

を有する70歳以上の者を介助する者並びに教育課

程に基づき、学習活動として、市内の小中学校等

の児童生徒を引率する者及び高等学校の生徒の引

率をする者を加えるため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第８号

須坂市第１号会計年度任用職員の

報酬、期末手当及び費用弁償に関

する条例の一部を改正する条例に

ついて

（改正内容）

 パートタイム会計年度任用職員の報酬、期末手

当等について改めるため改正する。

１ 報酬に勤勉手当を加える。

２ 給与改定があった場合における報酬は、常勤

職員と同様の取扱いに準じるよう改める。

３ 勤勉手当の支給に関して定める。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第９号

須坂市第２号会計年度任用職員の

給与等に関する条例の一部を改正

する条例について

（改正内容）

 フルタイム会計年度職員の給与等について改め

るため改正する。

１ 給与等に勤勉手当を加える。

２ 給与改定があった場合における給与は、常勤

職員と同様の取扱いに準じるよう改める。

３ 勤勉手当の支給に関して定める。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

３

議案第10号

須坂市職員の育児休業等に関する

条例の一部を改正する条例につい

て

（改正内容）

育児休業をしている職員に係る勤勉手当の規定

において、会計年度任用職員に係る部分を削る。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第11号

須坂市一般職の職員の給与に関す

る条例の一部を改正する条例につ

いて

（改正内容）

 市職員の給与の見直しに伴い改正する。

１ 給料表について、長野県人事委員会勧告によ

る給料表から国の人事院勧告による給料表に改

める。

２ 定年引上げ制度施行に伴い、役職定年後の降

任先の位置づけを明確化するとともに、地方公

務員法第24条の規定されている職務給の原則を

遵守するため等級別基準職務表を改める。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第12号

須坂市職員の特殊勤務手当に関す

る条例の一部を改正する条例につ

いて

（改正内容）

 特殊勤務手当の区分に災害応急作業等手当を加

え、当該手当に係る規定を定めるため改正する。

（施行期日）

 公布の日から施行し、令和６年１月１日から適

用する。

議案第13号

須坂市市税条例の一部を改正する

条例について

（改正内容）

督促手数料の廃止に伴い、督促手数料に係る規

定を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第14号

須坂市手数料徴収条例の一部を改

正する条例について

（改正内容）

 地方公共団体の手数料の標準に関する政令の改

正等に伴い改正する。

１ 戸籍・除籍電子証明書提供用識別符号の発行

に関する手数料を加えるほか所要の整備を行

う。

２ 浮き屋根式特定屋外タンク貯蔵所及び浮き蓋

付特定屋外タンク貯蔵所に係る手数料を改め

る。

（施行期日）

令和６年３月１日（一部については令和６年４

月１日）から施行する。

４

議案第15号

須坂市市税以外の諸収入金に対す

る手数料及び延滞金徴収条例の一

部を改正する条例について

（改正内容）

督促手数料の廃止に伴い、督促手数料に係る規

定を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第16号

須坂市立博物館条例の一部を改正

する条例について

（改正内容）

 観覧料を無料とする者について、須坂市に住所

を有する70歳以上の者を介助する者並びに教育課

程に基づき、学習活動として、市内の小中学校等

の児童生徒を引率する者及び高等学校の生徒の引

率をする者を加えるため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第17号

須坂市後期高齢者医療に関する条

例の一部を改正する条例について

（改正内容）

督促手数料の廃止に伴い、督促手数料に係る規

定を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第18号

須坂市福祉医療費給付金条例の一

部を改正する条例について

（改正内容）

福祉医療費給付金の対象としない者から後期高

齢者医療被保険者を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第19号

須坂市特定教育・保育施設及び特

定地域型保育事業並びに特定子ど

も・子育て支援施設等の運営に関

する基準を定める条例の一部を改

正する条例について

（改正内容）

特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の

運営に関する基準の改正に伴い、特定教育・保育

施設の選択に資すると認められる重要事項の掲示

方法について、書面による掲示方法に加え、電気

通信回線に接続して行う自動公衆送信による方法

を加えるほか、所要の整備を行うため改正する。

（施行期日）

公布の日（一部については令和６年４月１日）

から施行する。

議案第20号

須坂市峰の原高原飲料水供給施設

給水条例の一部を改正する条例に

ついて

（改正内容）

水道法の改正に伴い、引用する規定を改めるた

め改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

５

議案第21号

須坂市介護保険条例の一部を改正

する条例について

（改正内容）

１ 第九期須坂市介護保険事業計画に基づき、令

和６年度から令和８年度までの第１号被保険者

に係る保険料率等を改める。

２ 督促手数料の廃止に伴い、督促手数料に係る

規定を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第22号

地域経済牽引事業の促進による地

域の成長発展の基盤強化に関する

法律第９条第１項の規定に基づく

準則を定める条例の一部を改正す

る条例について

（改正内容）

適用する区域の範囲において、規定する区域の

名称を改めるため改正する。

（施行期日）

公布の日から施行する。

議案第23号

須坂市新規就農者用共同作業場条

例の一部を改正する条例について

（改正内容）

１ 使用者の範囲について農業経営を開始してお

おむね５年以内の者に改める。

２ 市内で農業を開始した者等の農作業場等とし

て、新たに福島地区新規就農者用共同作業場を

加える。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第24号

須坂市空家等対策協議会条例の一

部を改正する条例について

（改正内容）

空家等対策の推進に関する特別措置法の改正に

伴い、引用する条項を改めるため改正する。

（施行期日）

 公布の日から施行する。

議案第25号

須坂市屋外広告物条例の一部を改

正する条例について

（改正内容）

１ 屋外広告物表示禁止物件に郵便差出箱及び信

書便差出箱を加える。

２ 規制地域に伝統的建造物群保存地区及び須坂

都市計画豊島地区地区計画のうちＡ地区を加え

る。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第26号

須坂市都市公園条例の一部を改正

する条例について

（改正内容）

 使用料を無料とする者について、須坂市に住所

を有する70歳以上の者を介助する者を加えるため

改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

６

議案第27号

須坂市公共下水道事業受益者負担

に関する条例の一部を改正する条

例について

（改正内容）

督促手数料の廃止に伴い、督促手数料に係る規

定を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第28号

須坂市下水道条例の一部を改正す

る条例について

（改正内容）

督促手数料の廃止に伴い、督促手数料に係る規

定を削るため改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第29号

須坂市下水道事業等の設置等に関

する条例の一部を改正する条例に

ついて

（改正内容）

農業集落排水事業の廃止に伴い、題名を改める

ほか、農業集落排水事業にかかる規定を削るため

改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第30号

須坂市下水道事業等の剰余金の処

分等に関する条例の一部を改正す

る条例について

（改正内容）

農業集落排水事業の廃止に伴い、題名を改める

ほか、農業集落排水事業にかかる規定を削るため

改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第31号

須坂市水道事業給水条例の一部を

改正する条例について

（改正内容）

水道法の改正に伴い、引用する規定を改めるた

め改正する。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第32号

須坂市消防団員等公務災害補償条

例の一部を改正する条例について

（改正内容）

 非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定め

る政令等の改正に伴い改正する。

１ 消防作業従事者等の補償基礎額の最低額を引

き上げる。

２ 非常勤消防団員の補償基礎額を引き上げる。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第33号

2023年度須坂市一般会計補正予算

第９号

歳入歳出それぞれ 502,403千円を追加する。

７

議案第34号

2023年度須坂市国民健康保険特別

会計補正予算第４号

 歳入歳出それぞれ 582千円を追加する。

議案第35号

2023年度井上、幸高、九反田、中

島財産区特別会計補正予算第２号

 歳入歳出それぞれ86千円を追加する。

議案第36号

2023年度須坂市介護保険特別会計

補正予算第４号

 歳入歳出それぞれ56,264千円を減額する。

議案第37号

2023年度須坂市後期高齢者医療特

別会計補正予算第４号

 歳入歳出それぞれ28,967千円を減額する。

議案第38号

2023年度須坂市水道事業会計補正

予算第２号

 収益的収入         769千円

〃 支出       2,875千円

 資本的収入     △2,100千円

〃 支出         434千円

 をそれぞれ追加する。

議案第39号

2023年度須坂市下水道事業会計補

正予算第１号

 収益的収入       6,338千円

  〃 支出       6,508千円

 資本的収入   △105,450千円

  〃 支出         227千円

 をそれぞれ追加する。

議案第40号

2023年度須坂市宅地造成事業会計

補正予算第１号

 収益的収入      7,850千円

  〃 支出      7,786千円

 をそれぞれ追加する。

議案第41号

2024年度須坂市一般会計予算

 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ

 27,030,000千円と定める。

議案第42号

2024年度須坂市国民健康保険特別

会計予算

 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ

  4,831,271千円と定める。

議案第43号

2024年度井上、幸高、九反田、中

島財産区特別会計予算

 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ

  7,137千円と定める。

８

議案第44号

2024年度須坂市介護保険特別会計

予算

 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ

  4,719,000千円と定める。

議案第45号

2024年度須坂市後期高齢者医療特

別会計予算

 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ

  910,522千円と定める。

議案第46号

2024年度須坂市水道事業会計予算

 収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり定

める。

 収益的収入   1,255,301千円

  〃 支出   1,200,817千円

 資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり定

める。

 資本的収入     561,125千円

  〃 支出   1,203,235千円

議案第47号

2024年度須坂市下水道事業会計予

算

 収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり定

める。

 収益的収入   1,949,471千円

  〃 支出   1,917,918千円

 資本的収入及び支出の予定額を、次のとおり定

める。

 資本的収入   1,229,665千円

  〃 支出   1,995,443千円

議案第48号

2024年度須坂市宅地造成事業会計

予算

 収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり定

める。

 収益的収入         159千円

  〃 支出       4,898千円

議案第49号

須坂市指定地域密着型サービスの

事業の人員、設備及び運営に関す

る基準を定める条例の一部を改正

する条例について

（改正内容）

 指定地域密着型サービスの事業の人員、設備

及び運営に関する基準の改正に伴い、改正する。

１ 指定定期巡回・随時対応型訪問介護看護等

の提供に当たっては、緊急やむを得ない場合を除

き、身体的拘束等を行ってはならないこと及び身

体的拘束等を行った場合の記録について加える。

２ 指定定期巡回・随時対応型訪問介護看護事

業者による重要事項の掲載について加える。

３ 指定小規模多機能型居宅介護事業者等が、

身体的拘束等の適正化を図るための措置について

加える。

４ 指定小規模多機能型居宅介護事業者が、業

９

務の効率化等を図るために利用者の安全並びに介

護サービスの質の確保及び職員の負担軽減に資す

る方策を検討するための委員会の設置について加

える。

５ 指定認知症対応型共同生活介護事業者等が

協力医療機関を定めるに当たっての要件、協力医

療機関の名称等の市長への届出及び新興感染症の

発生時等の対応にかかる協議について加える。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第50号

須坂市指定地域密着型介護予防サ

ービスの事業の人員、設備及び運

営並びに指定地域密着型介護予防

サービスに係る介護予防のための

効果的な支援の方法に関する基準

を定める条例の一部を改正する条

例について

（改正内容）

 指定地域密着型介護予防サービスの事業の人

員、設備及び運営並びに指定地域密着型介護予防

サービスに係る介護予防のための効果的な支援の

方法に関する基準の改正に伴い、改正する。

１ 指定介護予防認知症対応型通所介護事業者

による重要事項の掲載について加える。

２ 指定介護予防認知症対応型通所介護等の提

供に当たっては、緊急やむを得ない場合を除き、

身体的拘束等を行ってはならないこと及び身体的

拘束等を行った場合の記録について加える。

３ 指定介護予防小規模多機能型居宅介護事業

者が、身体的拘束等の適正化を図るための措置に

ついて加える。

４ 指定介護予防小規模多機能型居宅介護事業

者が、業務の効率化等を図るために利用者の安全

並びに介護サービスの質の確保及び職員の負担軽

減に資する方策を検討するための委員会の設置に

ついて加える。

５ 指定介護予防認知症対応型共同生活介護事

業者が協力医療機関を定めるに当たっての要件、

協力医療機関の名称等の市長への届出及び新興感

染症の発生時等の対応にかかる協議について加え

る。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第51号

須坂市指定介護予防支援等の事業

の人員及び運営並びに指定介護予

防支援等に係る介護予防のための

効果的な支援の方法に関する基準

を定める条例の一部を改正する条

例について

（改正内容）

指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並び

に指定介護予防支援等に係る介護予防のための効

果的な支援の方法に関する基準の改正に伴い、改

正する。

１ 指定介護予防支援事業者の指定介護予防支

援の提供に当たる介護支援専門員の設置人数につ

いて加える。

２ 指定介護予防支援事業者が置く管理者に係

１０

る要件について加える。

３ 指定介護予防支援事業者が、指定介護予防

支援を行う場合における要した交通費にかかる利

用者からの支払並びに当該サービスの内容及び費

用にかかる利用者への説明と同意について加え

る。

４ 担当職員が実施する、実施状況の把握に当

たっての利用者への面接について、テレビ電話装

置等を活用した方法について定める。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。

議案第52号

須坂市指定居宅介護支援等の事業

の人員及び運営に関する基準等を

定める条例の一部を改正する条例

について

（改正内容）

指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関

する基準の改正に伴い改正する。

１ 指定居宅介護支援の提供に当たっては、緊

急やむを得ない場合を除き、身体的拘束等を行っ

てはならないこと及び身体的拘束等を行った場合

の記録について加える。

２ 介護支援専門員が実施する、実施状況の把

握に当たっての利用者への面接について、テレビ

電話装置等を活用した方法について定める。

（施行期日）

 令和６年４月１日から施行する。